
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2020
    

Numero Registro Dipartimento: 2284

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13921 del 17/12/2020

OGGETTO: SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI E DEI COMPITI AMMINISTRATIVI IN 
MATERIA DI OPERE MARITTIME E DIFESA DEL SUOLO AMM.NE PROVINCIALE DI 
CATANZARO - LIQUIDAZIONE SALDO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

-  la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e 
sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale;
-  gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
-  la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
-  il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-  la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, artt. 
43 e 45;
-  la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
-  le  D.G.R.  n.19  del  5.02.2015  e  n.111  del  17.04.2015  con  le  quali  è  stata  approvata  la  nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;
-  la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
-  la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
-  la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
-  il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126;
-  la D.G.R.  n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa 
della  Giunta  Regionale  -  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  
n.541/2015  e  s.m.i.  -  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazioni  delle  relative  fasce  di 
rischio”; 
-  la D.G.R. n. 199 del 21.05.2019, avente ad oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 
2018 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi  e passivi  (art.  3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118)", con la quale sono state approvate le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui  
attivi e passivi, nonché le variazioni allo stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio di  
previsione  2019-2021,  approvato  con  la  L.R.  21.12.2018,  n.  49,  al  documento  tecnico  di 
accompagnamento, di cui alla D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, ed al bilancio finanziario gestionale, di cui  
alla D.G.R. n. 649 del 21.12.2018;
-  la DGR n. 89 del 15.05.2020 con la quale l'Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
-  la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i..";
-  il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del  
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
-  il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del  
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;
-  la L.R. 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2020”;
-  la L.R. 30 aprile 2020, n. 3 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022”;
-  la D.G.R. n. 59 del 29.04.2020, avente per oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 11 e 39 comma 
10 D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118);
-  la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020, avente per oggetto “Bilancio Finanziario Gestione della Regione 
Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 39 comma 10 D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118);

-       VISTO il  decreto  n°  4902  del  07.04.2010  che  ha impegnato  la  complessiva  somma di  €  
2.000.000,00 sul  capitolo n.  2114201 c/i  n°  1646 del  29.03.2010 “spese per l'esercizio delle  
funzioni e dei compiti amministrativi in materia di opere marittime e difesa del suolo conferiti alla  
regione ai sensi del D.L.vo 31.3.1998, n. 112 (DPCM del 12.10.2000 e DPCM del 14. 12.2000),  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a, in accordo con i criteri stabiliti con la Delibera di G.R. 20.03.2006 n. 194 , secondo la seguente 
ripartizione 

-       alla Provincia di Catanzaro il 18,57%                                   = € 371.400,00;

-       alla Provincia di Cosenza il 36,31%                                     = € 726.200,00;

-       alla Provincia di Crotone il 8,57%                                         = € 171.400,00;

-       alla Provincia di Reggio Calabria il 27,92%                          = € 558.400,00;

-       alla Provincia di Vibo Valentia il 8,63%                                 = € 172.600,00;

PRESO ATTO

della nota n° 16534 del 23/02/2011 dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro ha trasmesso il piano 
di  utilizzazione  delle  risorse  attribuite  nel  territorio  della  provincia  di  Catanzaro  per  l’importo  di  €  
371.400,00;

della nota n° 71299 del 30/12/2014 con la quale l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro ha:

·         fornito rendicontazione a saldo di  quattro dei cinque interventi  previsti  nel  piano, con una 
spesa pari a € 127.398,44, generando economie pari a complessivi € 64.001,56;

·         comunicato  che  l’intervento  denominato  “Interventi  di  sistemazione  spondale  dei  torrenti 
Zangarona in località Quattrocchi a monte della confluenza con il torrente Canne in agro del 
Comune di Lamezia Terme” del valore di € 180.000,00 non è stato cantierizzato “per problemi 
burocratici connessi alla progettazione” e che, essendo venuta meno la priorità all’esecuzione 
del medesimo intervento, lo stesso sarebbe stato sostituito con un nuovo intervento denominato 
“Intervento di sistemazione alveo torrente Alessi con ricostruzione ponte crollato  a seguito di 
eventi alluvionali del 2009 in agro del Comune di Vallefiorita”;

·         comunicato  che  le  economie  provenienti  dai  quattro  interventi  conclusi  sarebbero  state 
utilizzate  ad  incremento  della  somma  a  disposizione  per  il  nuovo  intervento  per  un  costo 
complessivo di € 244.001,55 (180.000,00 + 64.001,55);

che  con  decreto  n.  2989  del  07/04/2015  è  stata  predisposta  la  liquidazione  per  complessivi  € 
181.398,44, di cui € 127.398,44 a saldo di 4 degli interventi del piano e € 54.000,00 quale anticipazione 
del 30% per l’esecuzione dell’Intervento di sistemazione alveo torrente Alessi sopra citato;  

della  nota  n°  212995  del  08/06/2016  con  la  quale  l’Amministrazione  Provinciale  di  Catanzaro  ha 
comunicato l’intenzione di  implementare di  € 80.000,00 il  costo dell’intervento di  sistemazione alveo 
torrente Alessi con ricostruzione ponte crollato  a seguito di eventi alluvionali del 2009, portando il costo 
complessivo dell’intervento ad € 324.001,55 di cui €  244.001,55 a carico del finaziamento oggetto del 
presente provvedimento;

che  con  nota  n°  27231  del  04/11/2020  l’Amministrazione  Provinciale  di  Catanzaro  ha  fornito  la 
rendicontazione delle spese effettuate per un costo complessivo pari a € 323.880,10 di cui € 243.910,09 
a carico del finanziamento oggetto del presente provvedimento; 

RITENUTO di
·         liquidare,  a  favore  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Catanzaro  complessivi  € 
189.910,09 pari alla differenza tra l’importo rendicontato e l’importo precedentemente erogato (€ 
243.910,09 – € 54.000,00) a valere sull’impegno n.  4420/2020  sul capitolo n. U0211420101 del 
Bilancio della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         accertare che le economie complessive generate a chiusura intervento sul finanziamento di 
cui al il decreto n° 4902 del 07.04.2010 sono pari ad € 91,46 (€ 371.400,00 - € 371.308,54);

VISTA la distinta di liquidazione n. 13725/2020,  generata telematicamente e allegata al presente atto;

ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi 
si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione  della  spesa  art.43  e  art.45  della  L.R. 
04.02.2002 n.8;

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria aI capitolo di spesa n. U0211420101 del bilancio 
2020;

VISTO l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011.

DATO ATTO che l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del 
Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;

A TERMINE delle richiamate disposizioni legislative;

D E C R E T A

Art.1 La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.

Art.2

Di  autorizzare  l’accreditamento  della  somma  complessiva  di  €  189.910,09  in  favore 
dell’Amm.ne provinciale  di  Catanzaro  quale saldo per  l’intervento di  sistemazione alveo 
torrente Alessi con ricostruzione ponte crollato   a seguito di eventi alluvionali del 2009 in 
agro del Comune di Vallefiorita;

Art.3 Di accertare che le economie complessive generate a chiusura intervento sul finanziamento 
D.L.vo 31.3.1998, n. 112  sono pari ad € 91,46;

Art.4
A tale  spesa  si  farà  fronte  a  valere  sull’impegno n.  4420/2020  sul  relativo  capitolo  n. 
U0211420101 del Bilancio della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario; 

Art. 5
Ai  sensi  della  D.G.R.  n.  492 del  14.10.2019 si  da  mandato alla  ragioneria  generale  di 
preventiva effettuazione della compensazione di cassa

Art. 6 Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

   

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


